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»بازگشت به خوشبختی«، »اشک ســتاره«، »پاییز را فراموش کن«، »تاوان عشق«، »حرم دل«، »خلوت شب های 
تنهایی«، »زخم خوردگان تقدیر«، »ماندانا«، »همیشه با تو« و... این عنوان ها برای بسیاری از مخاطبان صفحه دانستنی ها 
آشناست و احتمالا آنهایی که در اوایل دهه 70 خورشیدی کتابخوان شدند، بیش از دیگران عناوین فوق را می شناسند. 
اینها بخشی از آثار فهیمه رحیمی، نویسنده سرشناس رمان های عامه پسند در دهه 70 و 80 خورشیدی است که 6  سال 
پیش در چنین روزی، برابر 28 خرداد 1392 خورشــیدی در 61 ســالگی درگذشت. هستند کسانی که از لفظ »رمان 
عامه پسند« یا »نویسنده عامه پسند« برای تحقیر استفاده می کنند اما باید پذیرفت که آثار امثال رحیمی در زمانه خود 

طرفداران بسیاری داشتند و از همه مهمتر این که با همین رمان ها خیلی ها کتابخوان شدند.  

بنیان گذار رئالیسم سوسیالیستی

در جهان ادبیات سبکی وجود دارد 
با عنوان رئالیسم سوسیالیستی 
که بنیان گذار آن نویسنده شهیر 
روس ماکسیم گورکی است. او 
 بلشــویکی تندرو بود که بعضا از 

ولادیمیر لنین نیز در پیروی از اصول 
کمونیسم پیشــی می گرفت. گورکی تا 

قبل از این که قلم  به دست بگیرد شغل های مختلفی 
داشت و در اکثر نقاط امپراتوری روسیه به سفر پرداخت. 
طی این سفرها مشاهده  فساد دستگاه حکومت تزار، 
گورکی را بیش از پیش در حمایت از انقلاب بلشویکی 
ثابت قدم کرد. او بخشی از عمر خود را  در دوران تزاری به 
تبعید گذراند و بعد از پیروزی انقلاب اکتبر نیز به دلیل 
اختلاف عقیده با سران حکومت کمونیستی به  تبعیدی 
خودخواســته رفت. ژوزف اســتالین در سال 1932 
شخصا از گورکی برای بازگشت به شوروی دعوت کرد. 
گورکی  پس از رجعت به وطن 4 ســال دیگر زنده ماند 
و 83 سال پیش در چنین روزی، برابر 18 ژوئن 1936 
میلادی در مسکو  درگذشت. شــایعاتی درخصوص 
دست داشتن پلیس مخفی شوروی در مرگ او وجود 
دارد. »مادر« و »ســه رفیق« جزو آثار  مهم گورکی در 

پهنه ادبیات هستند.     

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

در زندگی ناپلئون بناپارت امپراتور افسانه ای فرانسه نقاط عطف فراوانی 
وجود دارد. آغاز زندگی نظامی ناپلئون به عنوان  افسر توپخانه تا فرماندهی 
یگان محافظت از مجمع ملی و ســرکوب سلطنت طلب ها در جریان 
انقلاب کبیر فرانسه، همچنین  رسیدن به فرماندهی ارتش، لشکرکشی به 
ایتالیا و مصر، در دست گرفتن حکومت و کسب عنوان امپراتوری فرانسه، 
حمله به  روســیه و... همه و همه، می توانند جایگاهی ویژه در فهرست 
مهمترین فرازهای زندگی او داشته باشند. اما شاید اگر امکانش  وجود 
داشت که از خود ناپلئون بپرسند به نظر جناب امپراتور مهمترین مقطع 

زندگی شما کدام است؟ به احتمال زیاد پاسخ  می داد: جنگ واترلو! 
حملهبهروسیهوآغازاضمحلال

 204 سال پیش در چنین روزی، برابر 18 ژوئن 1815 میلادی، ارتش 
ناپلئون در نبرد واترلو از نیروهای متحد اروپایی  شکست خورد و طومار 
امپراتوری فرانسه برای همیشه در هم پیچیده شد. به عقیده بسیاری 
سلطنت ناپلئون نه در واترلو بلکه  در پی حمله ناموفق او به روسیه پایان 
یافت. با شکست در روسیه، وقتی در دسامبر 1812 از ارتش 500 هزار 
نفری فقط   13 هزار نفر به فرانسه بازگشتند، دولت های اروپایی فرصت را 
برای کم کردن شر ناپلئون از سر قاره سبز مناسب دیده و  ائتلاف آلمان ها، 
روس ها و اتریشی ها یک سال بعد در نزدیکی شهر درسدن باقی مانده 
ارتش او را نیز نابود کردند. ناپلئون  پس از این شکست از سلطنت فرانسه 
خلع و برای گذراندن دوران تبعید خود به جزیره الب در سواحل ایتالیا 

فرستاده شد.  ناپلئون 10 ماه در این جزیره ماند و بعد از این که مطمئن 
شد افکار عمومی در فرانسه دوباره خواهان بازگشت او هستند از  الب فرار 
کرد  و خود را به پاریس رساند و در میان شور و شوق فرانسوی ها دوباره 

تاج امپراتوری را بر سر گذاشت. 
ارتشامپراتوروشکستازباران

بعد از بازگشت ناپلئون به قدرت، دولت های اروپایی دوباره وارد ائتلاف 
شده و این بار پادشاهی هلند و انگلستان را نیز در  جرگه خود دیدند. وعده 
دیدار ناپلئون و دشمنانش دشت واترلو در نزدیکی بلژیک بود. ناپلئون 
که شم فرماندهی و  نظامی گری اش همواره شهره خاص و عام بود زودتر 
از دیگر ارتش های اروپایی به واترلو رســید و با تحمیل شکست به  قوای 
آلمانی آنها را وادار به عقب نشینی کرد. ناپلئون در واترلو تقریبا محاسبه 
همه چیز را کرده بود الا باران! بارش  بی و قفه باران برای دو روز متوالی باعث 
شد نقشه های امپراتور فرانسه در بخش مانور  نظامی پیاده نظام به دلیل 
گل آلود شدن  زمین به طور کامل اجرا نشود، همچنین نم کشیدن باروت 
مورد استفاده برای تفنگ های سربازان و گردان توپخانه مشکل  دیگری 
بود که گریبان سربازان فرانسوی را گرفت. تیر خلاص را نیز فرماندهی که 
از سوی ناپلئون مامور شده بود  نیروهای شکست خورده آلمانی را تعقیب 
کند، شلیک کرد و با بی کفایتی باعث شد آلمانی ها از پشت فرانسوی ها 
سر در آورده  و آنها را محاصره کنند. نتیجه کار شکست سخت دیگری 

برای ناپلئون و تبعید همیشگی او به جزیره سنت هلن بود.   

امپراتور و نبرد مرگ و زندگی
افقی

1- تابلوی معروف لئوناردو داوینچی- از قالب هاي 
شعر فارسي

 2- سوره هشــتاد و یکم- نوعي یقه- هدیه اي به 
عروس خانم

 3- لخت- از مراسم ازدواج- روایت كننده
 4- مــادر وطن- نیزار خوزســتانی- تنه درخت- 

مجمع منت
 5-  فیلسوف، تاریخ نگار و نویسنده فرانسوی- فیلم 

ابوالفضل جلیلي- خاطر و ذهن- ویتامین جدولي
 6- اثر سوختگي- بخیل

 7- از رنگ ها- گوارا- پول واحد اروپایي
 8- جسم انســان مرده- بدبو- میداني در تهران- 

بیماري حیوانات گوشتخوار
 9- علمي براي وزن شناســي شعر- قسمت مهم 

رایانه- آسمان آبستن باران
 10- باركد- عذرخواهي

 11- بخــار دهان- چهارشــاخ خرمن بــر بادده- 
فراموشي- مبارزه با حریف خیالي در كاراته

 12- دارو- قرابــت و خویشــي- پایه و ســتون- 
فاصله دار

 13- حركات ورزشي و گرم كننده – تیمي در لیگ 
برتر انگلیس- حرف خطاب

 14- پول كویت- ســنگ بیابان- از مركباتي كه با 
پوست آن مربا مي سازند

 15- سازمان رسیدگي كننده به آسیب دیدگان از 
بلایاي طبیعي- اتومبیل مخصوص جهانگردي

عمودي
1- از پرندگان بي پرواز- گیربكس

 2- درجه مرغوبیت بنزین - دانه تسبیح- از ماه هاي 
میلادي

 3- زینت روی- گاو باز اسپانیایي- معتمدان
 4- مایع بی ســر- مردم قرآني- یكــي از حركات 

حروف در هنگام تلفظ- كمربند پارچه اي
 5- ردا- پایتخت موســیقي- صندلي دوچرخه- 

علامت مفعول
 6- بنیانگذار فرانسه نوین- بینوا

 7- پایتخت غنا- یكــي از نام هاي خدا- ریز نمرات 

دانش آموز
 8- قطار- تیم فوتبالي در ایتالیا- گرو گذاشتن- 

واحد شمارش فشنگ
 9- روح انساني- استراق سمع- ابزار تزریق

 10- جد بزرگ تهمتن- مدافع بارسا
 11- مساوي- نقطه اینترنتي- امر به كاویدن- 

نورسته
 12- لخــت- نام آلوز، مدافع برزیلی پاریســن 

ژرمن- آرایش- مأوا نشده
 13- مشهور- مســجد معروفي در مشهد كه 
در قرن نهم هجري ساخته شده است- طایفه 

كریمخان
 14- ماكت فرهنگستان- عقیده انتخاباتي- قادر 
15- از جانوراني كه نسلشــان منقرض شــده 

است- كمك كننده
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دانستنیها

پلمککارتنی)چپ(درکنارجانلنون-1963 
 77 سال پیش در چنین روزی، برابر 18 ژوئن 1942 میلادی، سِر جیمز پل مک  کارتنی، خواننده، آهنگساز و از  بنیان گذاران گروه موسیقی »بیتلز« در بندر لیورپول انگلستان به دنیا 
آمد. بیتل ها به مدت یک دهه  نبض موسیقی راک/پاپ دنیا را در دست داشتند و در سال 1970 با فروپاشی گروه هر کدام از اعضا به راه خود رفتند. مک  کارتنی بعد از جدایی از بیتلز گروه 

»وینگز« را تشکیل داد که نه به اندازه بیتلز، اما در حد خود موفق و پرطرفدار بود.

وو
دژا

شکست 2 بر صفر تیم ملی فوتبال آرژانتین از تیم ملی کلمبیا در مرحله 
گروهی جام ملت های آمریکای جنوبی )کوپا آمریکا( که بامداد یکشنبه 
26 خرداد رقم خورد، بار دیگر کابوس تکراری حذف و ازدســت دادن 
یک جام دیگر را برای طرفداران تیم آرژانتین و کاپیتان 32ساله اش لئو 
مسی زنده کرد. بسیاری کوپا آمریکا را بهترین فرصت مسی برای خروج 
از فهرست »ستاره های فاقد افتخار ملی« قلمداد کرده و اذعان دارند اگر 
او قرار است کاری در این زمینه بکند، زمانش همین امروز است. فهرست 
افتخارات باشگاهی مسی با تیم فوتبال بارسلونا به قدری پربار است که 
شاید منهای کریستیانو رونالدو تا دهه ها کسی نتواند ادعای هماوردی با 
ستاره آرژانتینی را داشته باشد. اما وقتی از افتخارات ملی صحبت به میان 
می آید، زبان در کام  ها خشک می شود. این مشکلی است که تا همین 
3 سال پیش رقیب پرتغالی ســمج او نیز با آن دست به گریبان بود اما 
قهرمانی پرتغال در جام ملت های اروپای  سال 2016، نام رونالدو را برای 

همیشه از فهرست ستاره های فاقد افتخار ملی پاک کرد.
اگر»کوپاآمریکا«نه،پسکِی؟

لیونل مسی 6روز دیگر باید 32 شمعی که روی کیک تولدش قرار 

دارد را خاموش کند. او ایــن روزها بهتر از هرکس دیگری می داند که 
ازدســت دادن یک جام دیگر، حتی جامی نه چندان معتبر چون کوپا 
آمریکا، طرفداران فوتبال در آرژانتین را به طور کامل از او ناامید خواهد 
کرد. این میان ارجح بودن »نقد« کســب قهرمانــی در کوپا آمریکا 
2019، بر »نســیه« قهرمانی احتمالی در جام جهانی 2022 آن قدر 

واضح هست که مسی و دیگر اعضای تیم ملی فوتبال آرژانتین جرأت 
نکنند طرفداران فوتبال در این کشــور را به 3سال دیگر حواله داده و 
قول قهرمانی در قطر را به آنها بدهند. این میان شاید تنها نکته ای که 
دل طرفداران بی شمار کاپیتان آلبی سلســته در تمام نقاط دنیا را به 
درد می آورد این اســت که تیم ملی فوتبال آرژانتین بر فرض حذف از 

کوپا آمریکا و حتی جام جهانی 2022، هنوز و همچنان می تواند به راه 
خود ادامه داده و کسب افتخار کند، اما لئو مسی 32ساله که در موعد 
جام جهانی بعدی 35 سال دارد، به اندازه تیم ملی کشورش فرصت برای 

جبران مافات ندارد.
آخرینفرصتهاییکستاره

اگر می اندیشید این تنها لیونل مســی است که در آسمان ستارگان 
درخشان دنیای فوتبال انگ نداشتن افتخار ملی را به جان خریده است، 
سخت در اشتباهید. با نگاهی کوتاه به فهرست جادوگران ناکام چمن 
سبز در عرصه ملی متوجه می شوید که مسی قرار نیست این ننگ را به 
تنهایی بر دوش بکشد. به این اسامی توجه کنید: زیکو، پائولو مالدینی، 
رائول گونزالس، لوئیس فیگو و... نه؟ به قدر کافی بزرگ و در حد نام مسی 
نیستند؟ پس یک لحظه تأمل کنید! یوهان کرایف افسانه ای چطور؟ او 
را که دیگر در حد مسی می دانید!؟  بله یوهان کرایف نیز هرگز نتوانست 
طی دوران حضور در چمن سبز برای تیم ملی فوتبال هلند جامی کسب 
کند. اما آیا این از گناه مســی می کاهد؟ او یک کوپا آمریکا و نهایتا یک 

جام جهانی دیگر فرصت دارد! نه بیشتر!        

از کرایف تا مسی؛ بزرگ اما بدون افتخار ملی

استعفا با زور ارتش

این کــه حزب عدالت و توســعه به 
رهبری رجب طیب اردوغان از سال 
2002 میلادی تا کنون بدون هیچ 
چالش خاصی زمام امور کشــور 
ترکیه را در دست دارد، اگر نه معجزه 
که حداقــل باید امــری خارق العاده 
قلمداد شود! زمانی بود که در ترکیه اگر اوضاع 
بر وفق مراد نظامیان نمی گشت، ژنرال ها دولت مستقر 
را با اســتناد به بندهای قانون اساسی کله پا کرده یا اگر 
خیلی مقاومت در برابرشان به خرج داده می شد با یک 
کودتای نظامی کار را یکســره می کردنــد. اتفاقی که 
22 ســال پیش در چنین روزی، برابر 18 ژوئن 1997 
میــلادی رخ داد و دولت قانونی نجم الدیــن اربکان، 
نخست وزیر اسلامگرای ترکیه زیر فشار ارتش مجبور به 
استعفا شد. این که چرا اربکان در برابر فشارها تاب نیاورد 
و استعفا کرد به سابقه نظامیان ترکیه برمی گردد که در 
کارنامه شان کودتا و اعدام نخست وزیر )عدنان مندرس 
- 1961( نیز دیده می شود، از این رو چندان نمی توان به 
اربکان خرده گرفت. اربکان بعد از کناره گیری محاکمه و 
به 5 سال محرومیت از فعالیت های سیاسی محکوم شد. 
حزب اسلامگرای رفاه نیز بر اساس حکم همین دادگاه 

برای همیشه منحل شد.

اگراحساسخواببهشما
دستداددرمکانامنیمانند
پارکینگهایجادهایخودرورا
متوقفکنیدوازتوقفدرشانه

بزرگراهخودداریکنید.
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